zamanda entelektüel bir sultan olarak zikredilmiştir49. Edebiyatla meşgul olan Sultan

Türkçe ve Farsça divanlar kaleme almıştır50. Resimli el yazmaları hazırlatan tek Memlûk

42 İsmail Yiğit, “Kayıtbay”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara, 2022), 25/80.
43 İsmail Yiğit, Memlûkler: 648-923/ 1250-1517 (İstanbul: Kayıhan Yayınları, 2015), 124-125.
44 İbn İyas, Memluk Devleti’nin Son Yılları: Kansu Gavrî ve Osmanlılar (1501-1516), çev. Ramazan

Şeşen (İstanbul: Yeditepe Yayınevi, 2021), 22.
45 Seyyid Muhammed es-Seyyid, “Kansu Gavri”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi

(İstanbul, 2001), 24/314.
46 İsmail Yiğit, Memlûkler: 648-923/ 1250-1517, 125-127.
47 Burak Gani Erol, “Kızıldeniz’de Taht Savaşları”, Derin Tarih Özel Sayı 23 (Kasım 2022), 89-91.
48 Ayrıntılı bilgi için bkn: İbn İyas, Yavuz’un Mısır’ı Fethi ve Mısırda Osmanlı İdaresi (Bedâyi’ü’z-

Zühûr fî Vekayi’i’d-Duhûr, çev. Ramazan Şeşen (İstanbul: Yeditepe Yayınevi, 2016), 110.

an Introduction (Leiden: Brill, 1998); Doris Behrens-Abouseif, “Kansu Gavri Külliyesi”,

Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul, 2001), 316-317.
54 Nassar Mansour, “İslâm Tarihinin Paha Biçilmez Mushafları Kahire’de Yazılmıştır”, Derin Tarih

Özel Sayı 23 (Kasım 2022), 190.
55 İsmail Yiğit, Memlûkler: 648-923/ 1250-1517, 130.
56 Feridun Emecen, “Mercidâbık Muharebesi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara,

2004), 29/, 174-176.
57 İbn İyas, Yavuz’un Mısır’ı Fethi ve Mısırda Osmanlı İdaresi (Bedâyi’ü’z-Zühûr fî Vekayi’i’d-Duhûr,

82-83.
58 Cüneyt Kanat, “Tomanbay”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul, 2012), 41/236.
59https://arabicpost.net/ثقافة/11/2019/ 16/طومان-باي /
60 Cüneyt Kanat, “Tomanbay”, 41/236.
61 İsmail Yiğit, Memlûkler: 648-923/ 1250-1517, 130.
62 Bu savaş hakkında ayrıntılı bilgi için bkn.:İbn İyas, Yavuz’un Mısır’ı Fethi ve Mısırda Osmanlı

İdaresi (Bedâyi’ü’z-Zühûr fî Vekayi’i’d-Duhûr.
63 Feridun Emecen, “Ridâniye Savaşı”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul, 2008),

87-88.

HIKEM 1/1 2023

21

ifadesi geçmektedir.

İlk örnekte olduğu gibi bu eserde de Osmanlı sultanı I. Mahmud’un ve Evkâf-ı

Haremeyn Müfettişi Şeyhzâde Ahmed Efendi’nin mühürleri bulunmaktadır (Görsel: 7).

Örnek: 2, Görsel:7, Fezâilü’ş- Şam ve’d-Dimeşk, 911/1506, Ayasofya Koleksiyonu: 3340,

Zahriye Sayfası.

Koyu kahverengi deriden yapılan ciltte yer yer yıpranmalar görülmektedir.

Cetvellerde kullanılan altının silindiği, köşebent ve şemse bezemelerinde kullanılan

altında ise dökülmeler görülmektedir. Ancak bunlar motif ve kompozisyon tahlili

Örnek: 2, Görsel:8, Fezâilü’ş- Şam ve’d-Dimeşk, 911/1506, Ayasofya Koleksiyonu: 3340,

Ön Kapak Zencirek Detay.

Kapaklarda dilimli köşebent bulunmaktadır ve içleri hatâyi grubu motiflerle

bezenmiştir. Köşebentlerin etrafına iki sıra tahrir çekilmiş olup, daha içte olanı

altınlanmıştır. Tahirlerden sonra altınlı sade tığlar yerleştirilerek köşebent

Örnek: 2, Görsel: 21, Fezâilü’ş- Şam ve’d-Dimeşk, 911/1506, Ayasofya Koleksiyonu: 3340,

Arka Kapak, Sertab ve Mikleb.

Örnek: 2, Görsel: 22, Fezâilü’ş- Şam ve’d-Dimeşk, 911/1506, Ayasofya Koleksiyonu: 3340,

Arka İç Kapak, Sertab -Mikleb İçi.

olduklarına dair genel algının da yardımıyla, Kitab-ı Mukaddes kaynaklarının açıklayıcı

niteliği, İsrâîliyyât’tan faydalanmak için geniş bir motivasyon sağladı. İsrâîliyyât rivayet

eden en önde gelen sahabi, ihtida eden bir Yahudi olan Abdullah bin Selâm’dı (ö.

43/663). Ebû Hüreyre (ö. 57/677), Abdullah bin Amr bin el-Âs (ö. 63/663) ve Abdullah

bin Abbas (ö. 68/687) ondan kapsamlı bir şekilde rivayette bulunmuşlardır. İkinci nesil

(tâbi’ûn) arasında en öne çıkanlar Yahudilikten dönen Kâ‘b al-Ahbâr (ö. 32-5/652-60),

Vehb bin Münebbih (ö. 110-14/725-29) ve Hıristiyanlıktan dönen Abdülmelik bin Cüreyc

(ö. 150-1/767-8) idi. Toplamda, Hıristiyan kaynaklara göre Yahudilere atfedilen çok daha

fazla rivayet vardı.

Bu eski Yahudi ve Hıristiyan alimlere atfedilen rivayetlerin çoğalması yoluyla,

Kur’an’ın peygamberler hakkındaki temel sunumunu biyografik bilgiler, soylar, coğrafi

konumlar ve diğer çeşitli ayrıntılarla donatan geniş bir tefsir türü ortaya çıktı. Bunların

çoğu, en kapsamlı anlatıma dayalı tefsir çalışmalarından biri olarak kabul edilen

Muhammed bin Cerîr et-Taberî’nin (ö. 310/923) yirminci yüzyılın başında tam bir el

yazması olarak yeniden ortaya çıkmasından bu yana oldukça nüfuz sahibi olan

Câmi‘u’l-beyân ʿan teʾvîli âyi’l-Ḳurʾân adlı eserinde toplanmıştır. Taberî’nin eserine dayanan

Ebü’l-Fidâ ibn Kesîr’in (ö. 774/1373) Tefsîrü’l-Ḳurʾâni’l-ʿazîm’i de İsrâîliyyât’tan yararlanır.

Çalışması, Kur’an ayetlerini neredeyse sadece hadis ve diğer rivayetler (āsār) aracılığıyla

açıklamaya çalışmasıyla dikkat çekicidir. Zaman zaman hadis ilimlerine özgü kısaltılmış

bir terminoloji kullanmasından İbn Kesîr’in rivayetin zayıf ve kuvvetli derecelerini ayırt

yönelik tutum yelpazesini ortaya koymaktadır.131 Roberto Tottoli, İsrâîliyyât’ın teknik

bir terim olarak ilk ne zaman icat edildiğini belirlemenin zorluğuna değinmektedir.

Ignaz Goldziher’in Ebü’l-Hasen el-Mes‘ûdî'nin Mürûcü’ẕ-Zeheb ve Meʿâdinü’l-Cevher adlı

eserinde (ö. 345 H/956 MS) terimi kullanan ilk kişi olduğu yönündeki bulgularını teyit

etmektedir. Fakat teknik anlamda bu terimi ilk kullananın ve bu tefsir türünün problemli

olduğuna yönelik farkındalık başlatanın Ebû Bekir İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148)

olduğundan bahsetmektedir.132

İsmail Albayrak, bazı kussâsların (hikaye anlatıcıların) İsrâîliyyât’ı yaymadaki

erken rollerini belirleyerek türün evrimi üzerine Tottoli’nin çalışmasını

geliştirmektedir.133 Sadece Hıristiyan ve Yahudi değil, diğer Yakın Doğu kaynaklarının

kalmaktadır (gerçi Mirza’nın çalışması bir istisna olarak öne çıkar ve Albayrak bu tür

literatüre atıfta bulunur). Aksi takdirde, bu eserlerde alıntılanan en son Arapça bilgini,

yazıları artık hem Arapça hem de İngilizce dil biliminde akademik kaynaktan ziyade

birincil kaynak olarak ele alınan Muhammed Reşîd Rızâ’dır (1354/1935). Çalışma

alanının İngilizce ve Arapça dil bilgisi alanlarına bu şekilde bölünmesi, gelişimini açıkça

sınırlandırmaktadır. Çağdaş Arap ve İngiliz bilim adamları arasındaki akademik

alışverişi teşvik etmek, İsrâîliyyât araştırmaları alanını geliştirmenin önemli bir yolu

olacaktır.

3. Genel Modeller

bilmesinin sonrakine karşılıksız bir şüphe avantajı sağladığını iddia etmektedir. ʿAbd

al-Qādir al-Hussein (2013) de bu iddiayı desteklemektedir.148 Bu iddianın kökleri, İbn

Haldun’un İsrâîliyyât olgusunu sosyolojik faktörlerle açıklayan teorisine

dayanmaktadır. İbn Haldun (ö. 808/1406), İsrâîliyyât’ın reddedilemezliğini medeniyetin

ve engin bir bilgi geleneğinin mirasçıları olarak görülen Himyerîler (Kaʿb al-Ahbâr ve

diğer önemli ravilerin saygı duyduğu) gibi daha bilgili insanlardan öğrenmek isteyen

okuma yazma bilmeyen bir çöl kültürü çerçevesinde açıklar.149 Bu bilgiler ışığında, Badr

Müslümanların ikinci nesli (el-tâbiʿun) boyunca nakil zincirlerini kapsamlı bir şekilde

alıntıladılar. Ancak el-Hubi ve Zühd’e göre üçüncü nesilden itibaren müfessirler bu

zincirleri özetlemeye başladılar ve sonuç olarak bazı rivayetler daha sonraki ravilere

yanlış atfedildi (gerçi bu nesle ait olan Vekî‘ bin el-Cerrâh (ö. 197/813) ve Süfyân bin

Uyeyne’nin (ö. 198/811) tefsir çalışmaları hala eksiksiz bir isnada sahiptir.). Diğer bilim

adamları da ikinci nesilden sonra gelişen ihmalkarlığın Müslümanların Bizans

topraklarını fetihlerinden sonra büyük Hıristiyan ve Yahudi mühtedi akınıyla aynı

zamana denk geldiğinden bahseder.152